apreciação e aprovação do Conselho Curador.

As demonstrações financeiras foram elaboradas no curso normal dos negócios. A

Administração efetua uma avaliação da capacidade da Fundação de dar continuidade as suas

atividades durante a elaboração das demonstrações financeiras. A Fundação está adimplente

em relação às cláusulas de dívidas na data da emissão dessas demonstrações financeiras.

 2.1 Reapresentação dos valores comparativos

As demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2019, apresentadas para fins de

comparação, foram ajustadas e estão sendo reapresentadas de forma retrospectiva em

virtude do ajuste das aplicações financeiras vinculadas aos contratos de gestão, o efeito

relativo ao exercício de 2019 corresponde a R$ 202.085 e R$ 100.355 nos anos anteriores

ajustado nos saldos iniciais, totalizando R$302.440, conforme demonstrado a seguir:

a) No balanço patrimonial

  31 de dezembro de 2019

  Como

  Originalmente

Descrição  Apresentado  Ajustes  Reapresentado

Ativo

Ativo circulante  24.217.294  -  24.217.294

Ativo não circulante  6.847.875  -  6.847.875

Total do ativo  31.065.169  -  31.065.169

Passivo e patrimônio liquido

Circulante  23.657.955  302.440  23.960.395

Não circulante  2.780.574   2.780.574

Patrimônio líquido  4.626.640  (302.440)  4.324.200

Total do Passivo e patrimônio liquido  31.065.169  -  31.065.169

18

b) Na demonstração do resultado

   31 de dezembro de 2019

  Como

  originalmente

Descrição  apresentado  ajustes  reapresentado

Receita operacional líquida  84.035.702  -  84.035.702

Custo dos serviços prestados  (74.792.781)  -  (74.792.781)

Despesas operacionais  (8.617.576)  -  (8.617.576)

Resultado financeiro  (121.317)  (202.085)  (323.402)

Lucro líquido do exercício  504.028  (202.085)  301.943

c) Nas demonstrações das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa

Essas demonstrações foram reapresentadas pelos efeitos comentados nas alíneas anteriores

(a) e (b).

3. Principais práticas contábeis

As principais práticas contábeis utilizadas na elaboração e apresentação das Demonstrações

Financeiras estão descritas abaixo e foram aplicadas de modo consistente nos exercícios

apresentados, salvo se indicado de outra forma:

a) Apuração do resultado

As receitas e despesas são apropriadas obedecendo ao regime de competência. As receitas

com serviços prestados representam o valor justo recebido ou a receber pelo curso normal